
盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          201 

4.环境现状调查与评价 

4.1自然环境现状调查与评价 

4.1.1地理位置 

连云港市位于江苏省东北部，东临黄海，西接中原，北扼齐鲁，南达江淮，素以“东海名

郡”著称，总面积 7444km2，户籍总人口 488.25 万，其中市区面积 880km2，市区户籍总人口

80.88 万人。连云港市北接渤海湾、南连长三角、东携日韩东北亚、西托陇海兰新经济带以及

中亚。 

徐圩新区是连云港市“一体两翼”产业布局中的核心区域之一，将成为未来江苏省最主要
[...]
自除油器处理后的酸性水经原料水罐缓冲并由原料水进料泵加压分两路（热进料和冷进

料）进入汽提系统：其中一路经冷进料冷却器冷却后进入主汽提塔顶，另一路经换热升温后

进入主汽提塔的第 1 层塔盘。塔底用蒸汽通过重沸器间接加热汽提。侧线气由主汽提塔抽出，

经过三级冷凝冷却和三级分凝后，得到高浓度的粗氨气；一、二级分凝液经一、二级分凝液

冷却器冷却后，与三级分凝液合后并进入原料水罐；汽提塔底净化水经冷却后，一部分进入

净化水罐，由净化水增压泵升压后送至上游装置回用，另一部分排至含油污水管网；汽提塔

顶酸性气经冷却、分液后送至硫磺回收装置。 

三级分凝后的粗氨气进入进入氨精制塔，氨精制塔温度由液氨罐来的液氨进行蒸发降温，

以维持-10～0℃的操作温度，以脱除氨气中的硫化氢，含硫氨水间断排入原料水缓冲罐，塔

顶氨气经分液后进入脱硫吸附器进一步精脱硫，再经氨气过滤罐进入氨压机。压缩机出口的

氨气经氨油分离器分油后，经氨冷凝器冷凝后，液氨自流进入液氨贮罐贮存，产品液氨定期

用液氨泵送出装置，或在装置边界处进行装车。 



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          380 

当氨精制系统中液氨贮罐出现紧急事故时，液氨可通过紧急泄氨器用新鲜水稀释后，排

至原料水罐。 

6.2.1.2含油废水、化工污水、IGCC 污水、生活污水 

含油污水包括炼油装置含油污水、汽提净化水、凝结水站排水、储运系统排水、污染雨

水等，送污水处理场含油污水处理系列进行处理，处理后全部回用至炼油循环水场。 

化工污水来自化工装置工艺废水，送污水处理场含油污水处理系列进行处理，处理后全

部回用至炼油循环水场。 

IGCC 污水包括气化灰水、含甲醇废水等，送污水处理场含油污水处理系列进行处理，处

理后全部回用至炼油循环水场。 

生活污水来自控制室、办公楼、食堂等设施，送污水处理场含油污水处理系列处理，处

理后回用。 

含油污水处理系列设计规模为 1200m3/h，主要处理炼油装置含油污水、化工装置污水、

IGCC 装置污水、生活污水和污染雨水等，污水经处理后全部回用于炼油循环水场作为补充水。 

含油废水、化工装置污水、IGCC 装置污水、处理设施工艺流程如下： 

① 炼油装置含油污水 

自各区域污水提升设施来的污水压力进入调节除油罐。经调节除油后的含油污水再经除

油器进一步油水分离。经隔油处理后的污水自流进入气浮设施。 

采用两级气浮串联运行，进一步去除污水中油品及悬浮物质。一级气浮采用美国进口涡

凹气浮装置(CAF)，该气浮配备经筛选后的大分子量混凝剂和助凝剂进行化学脱稳，破乳。涡

凹气浮处理后的污水再自流到溶气气浮装置进一步除去乳化油和分散油。 

经气浮处理后进入 A/O 生化处理。由缺氧生化池和好氧生化池及回流系统组成。 

为确保达标并满足回用要求，深度处理采用臭氧氧化+BAF工艺，以确保污水达标回用。

氧化单元采用臭氧催化氧化技术，生物单元采用了内循环 BAF 技术。 

②化工装置污水 

各区域污水提升设施来的化工污水压力进入调节罐。在调节罐内进行污水的水质水量调

节，调节均质时间 48h。 

经调节后的污水进入气浮设施，采用一级气浮，进一步去除污水中油品及悬浮物质。一



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          381 

级气浮采用美国进口涡凹气浮装置(CAF)，该气浮配备经筛选后的大分子量混凝剂和助凝剂进

行化学脱稳，破乳。 

经一级气浮处理后，经过均质池与炼油废水混合一同进入生化处理系统。 

③IGCC 装置污水 

自 IGCC 装置排出的高氨氮污水，压力进入 IGCC 污水调节罐，污水在罐内进行水质、水

量的调节。经调节罐均质后的污水自流进入一级短程硝化反硝化池，一级短程硝化反硝化生

化工艺第一段为缺氧段，第二段为 AmOn 反应池。缺氧段采用推流式水力旋流型式。在射流

泵的作用下，吸水井的水位可大幅低于 AmOn 反应池，在此水位差的作用下，AmOn 反应池

末端的硝化液可经缺氧段反应池自流至吸水井，缺氧反应池的过水量即射流泵流量。此时，

射流泵同时兼备的射流充氧和硝化液内回流的双重功能，而射流泵流量则大于数量进水流量，

可同时满足硝化液内回流量和水力旋流流量的要求，同时因大比例的内回流稀释，可适应较

高的进水氨氮浓度。 

AmOn 反应池出水自流进入高效沉淀池进行混合液的泥水分离，进入二级短程硝化反硝

化。二级硝化反硝化工艺流程同一级硝化反硝化。 

含油废水处理设施工艺流程见图 6.2.1-1。 

 

图 6.2.1-1 含油废水处理设施工艺流程 



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          382 

6.2.1.3含盐废水 

含盐废水系统主要包括常减压装置电脱盐污水和炼油芳烃循环水场排污水，送污水处理

场含盐污水处理系列进行处理，处理后达到接管标准后再送东港污水处理厂处理，处理后的

尾水送徐圩新区再生水厂工程处理，70%的再生水回用项目的循环水场，30%的浓水经徐圩

新区高盐废水处理工程处理满足排海标准后，通过徐圩新区达标尾水排海工程深海排放。 

含盐废水处理设施工艺流程如下： 

① 电脱盐污水 

自电脱盐来的污水压力进入调节除油罐。经调节除油后的含油污水再经除油器进一步油

水分离。 

经隔油处理后的污水自流进入气浮设施。采用两级气浮串联运行，进一步去除污水中油

品及悬浮物质。一级气浮采用美国进口涡凹气浮装置(CAF)。涡凹气浮处理后的污水再自流到

溶气气浮装置进一步除去乳化油和分散油。 

经气浮处理后进入 A/O 生化处理。本工程采用脱氮高的 A/O 生化处理工艺。A/O 生化工

艺采用前置反硝化工艺，生化池串联运行，第一阶段为缺氧段（A 段），第二阶段为好氧段。 

②炼油芳烃循环水场排污水 

自炼油芳烃循环水场来的排污水压力进入调节罐，经一级气浮处理后，经过均质池与电

脱盐污水混合一同进入生化处理系统。 

含盐废水处理设施工艺流程见图 6.2.1-2。 

 

图 6.2.1-2 含盐废水处理设施工艺流程 

6.2.1.4再生水处理设施 

汽包排污水包括蒸汽发生器排污水、余热锅炉排污水等，主要污染物为 TDS、SS 等，排



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          383 

放量约为 70.2t/h，经收集冷却后作为循环水场补充水。 

再生水系统包括化工和 IGCC 循环水场排污水、除盐水站排污水，化工和 IGCC 循环水场

排污水送再生水处理设施（一）处理，除盐水站排污水送再生水处理设施（二）处理，再生

水处理设施的回收水作为循环水场的补充水回用，产生的浓水满足石化基地循环水排污水外

排环境要求，送至徐圩新区高盐废水处理工程排放口，通过徐圩新区达标尾水排海工程深海

排放。 

再生水处理设施工艺流程主要如下： 

①再生水处理线 

设置化工循环排污水调节罐，收集化工区循环排污水、煤气化及空分循环排污水、除盐

水站清净废水，进行调节均质。 

采用高密度沉淀池，去除悬浮物及部分硬度。在中和池内回调 pH。 

进入 V 型滤池进一步去除悬浮物。V 型滤池出水进入超滤进水池。 

②再生水浓水处理线 

RO 浓水带压送入调节罐，对污水进行均衡调节。 

采用高密度沉淀池，去除悬浮物及部分硬度，在 pH 调节池内回调 pH，使之适宜后续的

生化处理。 

采用 ABR 高效生物反应器，去除水中部分难生物降解 COD 及氨氮，节省污水线整体系

统运行耗量； 

采用两级 Biofor DN 反硝化生物滤池去除硝态氮，使 TN 达到排放标准要求。 

采用臭氧接触氧化+生物滤池技术，进一步降低 COD。 

采用高级臭氧氧化 AOP 技术，进一步去除超标的难降解 COD，使 COD 达到排放标准要

求。 

出水进入观察池，监测达标后排放。 

采用 GreenDAF  BWW 溶气气浮去除所有滤池反洗排水中的悬浮物。现有项目进水 COD

浓度高，出水 COD 限值低，对整体 COD 去除率要求超过 80%。根据类似的工程经验，单靠

某一种或两种去除工艺组合，出水达标仍然存在风险。项目采用三级难降解 COD 去除工艺，

各级采用不同原理 COD 去除技术，脱除终端难降解 COD： 



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          384 

采用 ABR 高效生物反应器，通过高效生物菌种的生物处理机理去除难降解 COD； 

采用 Oxyblue 臭氧+生物滤池联合技术，通过臭氧高级氧化的化学作用，以及好氧微生物

的生化作用去除难降解 COD； 

采用 AOP 高级氧化技术，通过双氧化液相催化臭氧作用产生的羟基自由基的强氧化作用，

去除难降解 COD。 

再生水处理线、浓水处理线工艺流程分别见图 6.2.1-3 和图 6.2.1-4。 

 

图 6.2.1-3 再生水处理线工艺流程 



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          385 

 

图 6.2.1-4 浓水处理线工艺流程 

6.2.2扩建项目废水产生及处理概况 

本扩建项目产生废水包括洗罐废水、地面冲洗及绿化用水、含油污水、生活废水和初期

雨水。 

其中，本项目储罐在更换品种和检修时才对其进行清洗。本项目涉及的储罐均为共用储



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          386 

罐（3#罐组），共用储罐每五年换化学品轮换一次，因此一年最多新增洗罐次数为 1 次，冲洗

用水约 21t，则储罐清洗废水产生总量为 21t/a。 

本扩建项目产生洗罐废水、地面冲洗水、含油污水、初期雨水和生活废水等厂外储罐区

废水共 35782.2m3/a 均依托盛虹炼化一体化项目污水处理场含油污水处理系统进行处理，处理

后 35782.2m3/a 废水全部回用于 4#化工循环水场作补充水。 

其中，混合二甲苯、抽余油、汽油储罐设有自动切水器，含油污水排放量为 30m3/h，则

含油污水量为 252000m3/a，含油污水中的主要污染物浓度为 COD1000mg/L，二甲苯 50mg/L，

石油类 200mg/L。 

扩建项目新增厂外储罐区废水处理工艺流程见图 6.2.2-1。 

 

图 6.2.2-1 新增废水处理工艺流程 

各构建筑物去除效率见表 6.2.2-1。 

表 6.2.2-1 含油废水处理线各处理单元污染物去除效率 

序号 处理单元 污染物种类 去除率 

1  

隔油池 

COD 2% 

2  石油类 84% 

3  SS 35% 

4  

溶气气浮 

石油类 83% 

5  COD 18% 

6  SS 70% 

7  

生化池 

COD 90% 

8  NH4-N 83% 

9  TN 50% 

10  高密池 SS 66% 

6.2.3废水处理可行性论证 

（1）工艺可行性论证——水质 



盛虹炼化一体化仓储罐区（港前大道东地块）项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                          387 

含油废水处理设施设计进水水质见表 6.2.3-1。 

表 6.2.3-1 含油废水处理措施设计进水水质 

序号 项目 单位 设计进水水质 

1 pH 无量纲 6~9 

2 CODCr mg/L ≤800 

3 温度 ℃ ≤40 

4 石油类 mg/L ≤500 

5 悬浮物 mg/L ≤200 

6 挥发酚 mg/L ≤30 

7 硫化物 mg/L ≤20 

8 氨氮 mg/L ≤50 

9 盐分 mg/L ≤450 

10 硬度（以碳酸钙计） mg/L ≤450 

本项目新增废水进水水质见表 6.2.3-2，满足设计进水水质要求。 

表 6.2.3-2 扩建项目废水进、出水水质 

废水名

称 

产生量

（m3/a） 

污染

物名

称 

进水水质

（mg/L） 

与现有项目炼化装置

含油污水混合后水质

（mg/L） 

污染物名

称 

出水水质

（mg/L） 

回用标准

（mg/L） 

洗罐废

水 
21 

COD 300 

COD 

SS 

石油类 

氨氮 

总氮 

总磷 

TDS 

总硬度

（以碳酸

钙计） 

 

≤800 

≤500 

≤200 

≤50 

/ 

≤1 

≤350 

 

≤150 

 

COD 

SS 

石油类 

氨氮 

总氮 

总磷 

TDS 

总硬度

（以碳酸

钙计） 

 

 

 

 

50 

10 

1 

5 

/ 

1 

400 

 

 

150 

 

 

 

 

 

 

60 

30 

1 

10 

/ 

1 

/ 

 

 

450 

 

 

 

石油

类 
60 

地面冲

洗水 
2567.2 

COD 2000 

SS 100 

石油

类 
100 

含油污

水 
25200 

COD 1000 

二甲

苯 
50 

石油

类 
200 

初期雨

水 
14772 

COD 300 

SS 500 

石油

类 
60 

生活污

水 
1092 

COD 350 

SS 300 

氨氮 30 